Neumdunster, den 28.08.2015
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Stadtprasidentin 2 4 A
Frau Anna-Katharina Schéttiger 5/ Jy. 7)
Grossflecken 59

Johannes-Rau-Platz 1
24534 Neumunster

Betreff: Blrgeranfrage zur Ratsversammlung am 15.09.2015 hier: Immissionsprobleme/Larmaktionsplanung der Stadt Neum(inster

Bezug: 1.Abtlg Stadtentwicklg/Verwaltg Az.6115-20-20 ja-sta 6 vom 12.08.2015,“Larmaktionsplanung der Stadt NMS*
2.Abtlg Zentrale/ Verwaltg Az.10.1-kg,“Burgeranfrage zur Ratsversammlung vom 23.04.2013"

Sehr geehrte Frau Schattiger,

In dem Bewusstsein an einer Ampelkreuzung zu wohnen nehmen wir seit Jahren eine tagliche Larmbelastigung naturlich in Kauf.

Die Larmbelastung liegt nach Messungen von 84 dB (A) am Tag 06:00-22:00 h.
Die nachtliche Belastung 22:00h- 01:30 h mit Werten von 75 dB (A) und hoher.
Wir bitten um schriftliche Beantwortung der folgenden Fragen in der nachsten
Ratsversammlung.

Mit freundlichen GriufRen aus Wittorf

Zu unseren Fragen:

1. Wurden die o.a. Grundstlicke und Problemstralen in der 2.Stufe der Larmaktionsplanung einbezogen und wenn ja auf welche Weise?

2. Wurden vor der Genehmigung der Bauantrage vom DOC und der Erweiterung vom Edeka Verteilerzentrum Immissionskonzepte erstellt und umgesetzt?

3. Wenn ja, welche MalRnahmen wurden vorgeschlagen und umgesetzt?

4. Welche Immissionsminderungsmalinahmen sind in naher Zukunft fir den o.a.
Bereich geplant?

5. Gibt es eine Ubersicht vielleicht sogar ein Gutachten iber die eventuelle Wertminderung unserer Grundstticke und Hauser durch die Belastungen und gibt es ein Konzept diese finanziell auszugleichen?
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Betreff: Immissionsprobleme in Wittorf Ecke Altonaer/Gadelander-Strasse hier: Gadelanderstrasse 2 und Eiderstrasse 13, 14 und 14 a

Bezug:1.TelCom 04.08.2015 09:30 h, Bernd Heilmann/Heiko Thies
2.TelCom 26.07.2015 15:37 h, Holger Kruger/Heiko Thies

Sehr geehrter Herr Heilmann,

anbei die besprochene Sachstandsdarstellung und die Blirgeranfrage von 2013:

Betroffen sind die Grundstiicke Altonaerstrasse Ecke Gadelanderstrasse. Die

Auswirkungen der Ampelkreuzung betrifft hauptsiachlich die Gadelanderstrasse 2 und Eiderstrasse 13, 14 und 14 a.

In dem Bewusstsein an einer Ampelkreuzung zu wohnen nehmen wir seit Jahren eine tagliche Larmbelastigung natirlich in Kauf.

Die Larmbelastung liegt nach Messungen von 84 dB (A) am Tag 06:00-22:00 h, dies ohne Berlicksichtigung von kurzfristigen

Peaks durch Motorradfahrer und getunten KFz. Die Beschallung durch Musik


zum Mithoren bei der Ampelwartephase ist

ebenfalls auler Acht gelassen.

Doch das eigentliche Problem ist der LKW Verkehr.

Seit dem Umbau des Edeka Zentrums hat sich dieser Verkehr (exemplarisch genannt: Edeka, Voigt Logistik, Krebs&Suhr und Hagebau)

extrem erhoht und die Belastung durch Larm und Erschiitterungen sind gestiegen. Die Fahrzeuge bremsen Abends nach Abschalten der

Ampel aus hoher Geschwindigkeit ab, biegen in die Gadelanderstrasse und geben wieder Gas. Dieser Vorgang findet vor allem Nachts 12-20 mal statt.
Die Belastung reicht oft bis um 01:30 Uhr mit Werten von 75 dB und hoher.
In den besagten Hausern ist die Erschiitterung sogar so stark dass die Fliesenfugen von der Wand gerittelt werden.

Meines Erachtens nach ist die hauptsachliche Ursache darin zu finden, dass die LKW's nicht die Umgehungsstrasse mit glinstiger liegenden Abfahrten im Industriegebiet nutzen.

Ich kann nur hoffen dass Sie uns irgendwie mit organisatorischen Malnahmen helfen kénnen. Da zur Zeit nur ein Ausweichen in den

Keller beim Schlafen hilft ist die Lebensqualitat extrem gesunken. Wenn Sie sogar eine Idee haben den taglichen Larm begrenzen zu konnen waren wir natlirlich auch sehr gliicklich, unser hauptsachliches Problem liegt zur Zeit in den Abend-und Nachtstunden.

Falls ich auBer diesem Schreiben irgendetwas tun kann, lassen Sie mich es wissen und ich galoppiere sofort los. Erreichen kénnen Sie mich bis zum 23.08. unter

AbschlieBend schon mal vielen Dank dass Sie sich dieses Problems annehmen.

PS.:anbei meine Biirgeranfrage von 2013 mit der Antwort vom Oberbiirgermeister.

“X X

Burgeranfrage_ Aw_18.08.2013.pdf Blrgeranfrage_original_23.04.2013.pdf


Neumunster ! J

Der Oberbiirgermeister \\f':i,/l

Fachdienst Stadtplanung und Stadlentwicklung
Stadthaus Brachenfelder Stralle 1 - 3 24534 Neumunster

Abteilung Stadtentwicklung / Verwaltung

E-Mail stadtplanung@neumuensier de

Telefon 04321 942 0 Fax 04321 942 26 48
2840 61

Aktenzeichen: 61 15-20-20 ja-sta 6

Sachbearheiter/in Gunther Jans

E-Mail guenther jans@neumuensier de
Telefon 04321 942 26 52

Zimmer E.23 Stadthaus Erdgeschoss

Sprechzeden

Di.und Bo. 900 -12:00 Unhr

Do. 14 00-17 30 Unhr

sowie nach telefonscher Yerembarung

Neuminster, den 12.08.2015

Larmaktionsplanung der Stadt Neumiinster
- Ihre E-Mail vom 06.08.2015

Sehr geehrter

nach den Vorgaben der EU-Umgebungsldrmrichtlinie von 2002 sind der 2. Stufe der Umsetzung der Richtlinie die StraBen mit einem Verkehrsaufkommen von mehr als 3 Mio. Kfz / Jahr und die Eisenbahnstrecke mit mehr als 30.000 Ziigen / Jahr aufzunehmen.

Die Altonaer Straf3e (L 319) weist im Knotenpunktbereich mit der Gadelander StraBe eine entsprechende Verkehrsmenge auf. Die 2. Stufe der Ladrmkartierung weist fiir den Bereich Gadelander Stralle 2 / EiderstraBe 13 und 14 folgende, rechnerisch ermittelte, Werte auf:

Immissionsort Logn Laigr i
Gadelander StraBe 2 / Eider- | 60 ~ 65 dB(A) 50 - 55 dB(A)
straBe 14 |
_EiderstraBe 13 55 - 60 dB(A) |

Die Larmkartierung kénnen Sie wahrend der Dienststunden einsehen bzw. finden Sie sie im Internet unter folgender Adresse: www.neumuenster.de/cms/index.php?article id=3696 (= Strategische Larmkartierung 2012 ...).

Die Stadt Neumdunster hat das Buro Larmkontor aus Hamburg mit der Erstellung der 2. Stufe der Larmkartierung beauftragt.

Bank Sparkasse Sidholstein BLZ 230 510 30 Konto 310
IBAN DEO04 2305 1030 0000 0003 10 BIC NOLADE21SHO


Das Umweltbundesamt empfiehlt eine MaBnahmenplanung ab einer Ausléseschwelle von

65 dB(A) fir den 24 Stunden-Larmindex Lpey bzw. von 55 dB(A) fur den Nacht-Larmindex Lyigut.
Ein Ergebnis der Larmaktionsplanung konnte z. B. die Empfehlung von Tempo 30 nachts fiir die HauptverkehrsstraBlen (z. B. die Altonaer StraBe) sein oder auch die Empfehlung von Strecken fir den Lkw-Verkehr, um Wohnbereiche zu entlasten. Zum Auftrag fiir die Erstellung der 2. Stufe der Larmaktionsplanung gehdért auch die Durchfiihrung einer Birgerbeteiligung.

Wir hoffen, Thnen mit diesen Ausfiihrungen geholfen zu haben und verbleiben mit freundlichen GriiBen
Im Auftrage

D >

Jans
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Der Oberbilirgermeister

Fachdienst Zentrale Verwaltung und Personal
Neues Rathaus Grof¥flecken 59 24534 Neumunster

Abteilung Zentrale Verwaltung

E-Mail allgemeine-dienste@neumuenster.de
. Telefon 04321 9420 Fax 04321 9422235
24516 Stadt Neumiinster Postfach 2640 10.1 ¢ ‘

Aktenzeichen: 10.1 - kg

Sachbearbeiter/in Holger Kriiger

E-Mail holger.krueger@neumuenster.de

Telefon 04321 942 23 20

Zimmer 2.99 Neues Rathaus Nordfligel 2. Etage

Geschaftszeiten
Mo. - Do. 830 - 12:00 Uhr und 14.00 - 16 00 Uhr

Fr. 830-12:30 Uhr
sowie nach telefonischer Vereinbarung

Neumdnster, den 13. August 2013

Biirgeranfrage zur Ratsversammliung am 23.04.2013 zur Verkehrslarmbeldstigung im Bereich EiderstraBe

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Fragen konnten seinerzeit in der Ratsversammlung nicht beantwortet werden, weil umfangreiche Datenermittiungen erforderlich waren.

In der Sitzung am 23.04.2013 wurde daher protokolliert, dass Ihnen Ihre Fragen schriftlich beantwortet werden.

Der zustdndige Fachdienst Stadtplanung und Stadtentwicklung hat diese Fragen in einem Schreiben an Herrn Stadtprasident Strohdiek beantwortet. Dieses Schreiben vom 08.08.2013 leiten wir anbei an Sie weiter.

Wir hoffen, dass Ihre Fragen somit beantwortet sind und verbleiben mit freundlichen GriBen
Im Auftrage

/

o

rager)

Bank Sparkasse Stidholstein BL2 230 510 30 Konto 310
IBAN DE04 2305 1030 0000 0003 10 BIC NOLADE21SHO


Fachdienst
Stadtplanung und Stadtentwicklung (61)
‘Abt. Stadtplanung / ErschlieBung -61.1-

Neumdunster, den 08.08.2013
Sachbearbeiter: Herr Horst
Telefon: 26 18

Telefax: 26 48

Herrn Stadtpréasident Strohdiek Az.: -61- ho-sta 13

hier

Beantwortung einer Biirgeranfrage zur Ratsversammlung am
23. April 2013 ‘

-Liarmbelastung der Grundstiicke EiderstraBe / Altonaer StraB3e

Frage 1:

Spatestens nach Eréffnung des DOC hat der Verkehr in der Altonaer StraB3e erheblich zugenommen. Davon betroffen sind besonders unmittelbare Anlieger der StraBe. Zu diesen Betroffenen gehéren somit auch die Bewohner der EiderstraBe, deren Grundstiick an die Altonaer StraBe grenzt. Ist der Stadtverwaltung dieser Umstand bekannt und gibt es schon ein bestehendes Konzept, das auch den Larmschutz beinhaltet?

Antwort:

Derzeit liegen der Verwaltung folgende Angaben tiber die Belegung der Altonaer StraBe zwischen OderstraBe und Krokamp / WiesenstraBe vor. Der Vergleich erfolgte jeweils im Marz
2012 und 2013 donnerstags, freitags und samstags (Kraftfahrzeuge Kfz / 24 Stunden).

. 2012 ' 2013 relative Abweichung
donnerstags 11.410 12.300 + 7,8 %
freitags 11.940 13.050 + 9,3 %
samstags 7.830 - 9.680 + 23,6 %

Bei einer mehrjahrigen mittelfristigen Betrachtung der Entwicklung des Kfz-Verkehrs in diesem Abschnitt kann, bis auf den Samstag, die Belegung eher als gleichbleibend bezeichnet werden. So ergab eine Verkehrszahling 2006 12,100 Kfz/24 Stunden, 2012 11.400 Kfz/24
‘Stunden und 2013 (mit DOC) 12.300 Kfz/24 Stunden (jeweils donnerstags).

Auch die vom Planungsbiiro SBI im Zusammenhang mit der DOC Errichtung prognostizierten Verkehrsmengen finden in den aktuellen Z&hlungen eine Bestdtigung. Das Verkehrsplanungsbiro SBI hatte fur den Planfall 2008 (DOC Verkaufsflache 15.000 m2, Entwicklung des Gewerbegebietes Siid zu 0 %) 12.700 Kfz/24 Stunden vorhergesagt (Planfall 2014 DOC 20.000 m?
Verkaufsflache, Entwicklung des Gewerbegebietes Stid 50 %, 14.300 Kfz/24 Stunden, Planungsfall 2020 DOC 20.000 m2 Verkaufsfliche, Entwicklung des Gewerbegebietes Stid zu 100 %
15.800 Kfz/24 Stunden). Diese prognostizierten Verkehrsmengen schlossen eine allgemeine Steigerung des motorisierten Verkehrs bei Pkw von 6 % und Lkw von 20 % zwischen 2006

und 2020 ein.

Prinzipiell fiihren diese Verkehrsmengen nicht zur weitergehenden Verpflichtung des Baulast-

tragers der Altonaer StraBe, in diesem Fall der Stadt Neumunster, LarmschutzmaBnahmen fir Grundstiicke in der EiderstraBe vorzusehen. Auch sind keine AusbaumaBnahmen der Altonaer StraBe in dem betreffenden Bereich geplant, die ggf. einen Anspruch auf Larmschutz neu begriinden kénnten.

-2 -


Frage 2.:
Wie groB ist die zumutbare Larmbeldstigung in diesem Bereich?

Antwort:

Die einschldgigen Grenzwerte fiir aligemeine Wohngebiete gemaB der Verkehrslarmschutzverordnung (16. BImSchV) betragen tags 59 dB(A) und nachts 49 dB(A). Die Umgebungslarmrichtlinie (Richtlinie 2002/49/EG des Européischen Parlaments und des Rates vom

25. Juni 2002 (ber die Bewertung und Bekdmpfung von Umgebungsldrm) geht bei einer Uberschreitung eines Dauertageswertes (24 Stunden) lber 65 dB(A) und eines Nachtwertes von 55 dB(A) von einer Belastung des betreffenden Geb|etes aus (,,Onentlerungshllfe zZur Bewertung von Belastungen“) : :

Frage 3: ‘
Wie groB ist die tatsachliche Larmbeldstigung in diesem Bereich?

Antwort:

Die Larmkartierung zur Umsetzﬁng der Umgebungslarmrichtlinie 2002/49/EG in Schleswig-Holstein enthalt fir die westlichen, zur Altonaer StraBe gelegenen Grundstucke der Eiderstra-Be folgende Darstellungen:

Fiir den 24 Stundenpegel ein breiterer Streifen unter Einschluss der Gebaude von 55 - 60 dB(A), ein schmalerer, am westlichen Rand der Grundstiicke gelegener Streifen mit 60 - 65 dB(A).
Beim Nachtpegel liegt kein Gebdude in einer erfassten Zone, ein breiterer Streifen der betroffenen Grundstiicke weist eine Belastung von 50 - 55 dB(A), ein schmalerer eine von 55 - 60 dB(A) auf. Die Berechnung / Erstellung dieser Larmkartierung erfolgte im Herbst 2012,

Frage 4.:

Welche Pldne gibt es seitens der Stadt in diesem Bereich LarmschutzmaBnahmen zu ergreifen und wie sieht der Zeitplan hierfur aus?

Frage 5.:
Sollte es keine Plane bzw. keine Zustandigkeit der Stadt. geben wer ist dann zustand|g7

Antwort:

Wie in der Beantwortung der Fragen 2. und 3. ausgefiihrt, werden die einschldgigen Richtwerte zu Larmeinwirkungen fiir die westlichen Grundstiicke der EiderstraBe nicht tiberschritten.
Es besteht deshalb fir die Stadt - auch als zustandiger StraBenbaulasttrager - derzeit keine

~ Veranlassung, in dem genannten Bereich LarmschutzmaBnahmen zu ergreifen,
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CEAASN

Dr. Olaf Tauras
Oberblirgermeister

